UFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 6Q9-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-OQO

www.uffs.edu.br

contato@uffs.cdu.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

PORTARIA N° 572/GR/UFFS/2010

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições

legais e considerando a necessidade de organizar as atividades acadêmicas para

o ano de 2011, resolve:

Art. Io Fica instituído o Calendário Acadêmico da Universidade Federal da

Fronteira Sul - UFFS para o exercício do ano de 2011, na forma que segue:

JANEIRO

Dom

2

9

16

23

30

Seg

3

10

17

24

31

Ter

4

11

18

25

Qua

5

12

19

26

Qui

6

13

20

27

Sex

7

14

21

28

Sáb

1

8

15

22

29

01 Confraternização Universal

12 a 14 - Período para a solicitação de rematrícula 2011.1 (alunos da UFFS).

19 - Edital de vagas disponíveis para transferência interna (publicação).

21 - Divulgação dos resultados dos pedidos de rematrícula (alunos UFFS).

24 a 25 - Período para a solicitação de ajustes de matrícula e matrícula em

disciplina isolada (alunos da UFFS).

26 a 28 - Período para a solicitação de transferência interna e retorno de aluno-

abandono.

FEVEREIRO

Dom

6

13

20

27

Seg

7

14

21

28

Ter

1

8

15

22

Qua

2

9

16

23

Qui

3

10

17

24

Sex

4

11

18

25

Sáb

5

12

19

26

Dias letivos: 07

AJFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

wnww.uffs.edu.br

contatoaitiffs.edu.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

03 - Resultados dos pedidos de ajuste e publicação do Edital com os resultados
das transferências internas.

03 e 04 - Período para a matrícula obrigatória para alunos ingressantes por
transferência interna.

07 e 08 - Período para a solicitação de:

• aproveitamento de Componentes Curriculares - CCRs;

• cancelamento de - Componentes Curriculares - CCRs; e

• trancamento de matrícula (alunos UFFS 2010).

11 - Edital de vagas disponíveis para transferência externa e portador de diploma

(publicação).

11 a 15 - Período para a solicitação de vaga por transferência externa e portador

de diploma.

16 - Divulgação dos resultados dos pedidos de solicitação de aproveitamento e

cancelamento de Componentes Curriculares - CCRs (alunos UFFS 2010).

21 -INÍCIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO.
21 - Edital com os resultados das solicitações das transferências externas e

portador de diploma (publicação).

21 e 22 - Período para a matrícula obrigatória para alunos ingressantes

transferência externa e portador de diploma.

22 - Edital de vagas disponíveis para aluno-especial e aluno-ouvinte

(publicação).

23 e 24 - Período para a solicitação de vaga como aluno-especial e aluno-

ouvinte.

24 e 25 - Período para a solicitação de:

• aproveitamento de Componentes Curriculares - CCRs; e

• cancelamento de Componentes Curriculares - CCRs (alunos UFFS

2011.1).

MARÇO

Dom

6

13

20

27

Seg

7

14

21

28

Ter

1

8

15

22

29

Qua

2

9

16

23

30

Qui

3

10

17

24

31

Sex

4

11

18

25

Sáb

5

12

19

26

7 Carnaval - Dia não letivo.

8 - Carnaval - Dia não letivo.

9 Quarta-Feira de Cinzas (ponto

facultativo até às 14h).

Dias letivos: 24

02 - Edital com os resultados das solicitações de vaga como aluno-especial e

aluno-ouvinte (publicação).

02 e 03 - Período para a matrícula obrigatória para os alunos ingressantes como

aluno-especial e aluno-ouvinte.

AJFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Suf

Avenida Getúiio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contatofSiuffe.edu.br

ABRIL

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

Dom

3

10

17

24

Seg

4

11

18

25

Ter

5

12

19

26

Qua

6

13

20

27

Qui

7

14

21

28

Sex

1

8

15

22

29

Sáb

2

9

16

23

30

2.1 - Feriado Nacional Tiradentes.

22 - Paixão de Cristo - Dia não letivo.

23 Dia não letivo.

30 - Dia do Município de Erechim -

feriado municipal (apenas para o

Campus de Erechim).

Dias letivos: 22 para o Campus Erechim

e 23 dias letivos para os demais Campi

06/04 - Data limite para o trancamento de matrícula de alunos regulares.

MAIO

Dom

1

8

15

22

29

Seg

2

9

16

23

30

Ter

3

10

17

24

31

Qua

4

11

18

25

Qui

5

12

19

26

Sex

6

13

20

27

Sáb

7

14

21

28

Dias letivos: 26

JUNHO

Dom

5

12

19

26

Seg

6

13

20

27

Ter

7

14

21

28

Qua

1

8

15

22

29

Qui

2

9

16

23

30

Sex

3

10

17

24

Sáb

4

11

18

25

1 Feriado Nacional - Dia Mundial do

Trabalho.

23 Corpus Christi Dia não letivo.

24 - Dia não letivo.

25 Dia não letivo.

Dias letivos: 23

UFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contatofliuffs.edu. br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

JULHO

Dom

3

10

17

24

31

Seg

4

11

18

25

Ter

5

12

19

26

Qua

6

13

20

27

Qui

7

14

21

28

Sex

1

8

15

22

29

Sáb

2

9

16

23

30

26 Feriado municipal (apenas para o

Campas Laranjeiras do Sul) - Dia da

Padroeira Santana,

Dias letivos: 08

09 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2011.1
11 - Data limite para a entrega dos Diários de Classe às Secretarias Acadêmicas

dos campi.

11 a 31 - Recesso dos discentes.

12 a 14 - Período para a solicitação de rematrícula 2011.2 (alunos da UFFS).

12 a 26 - Recesso dos docentes.

18 - Edital de vagas disponíveis para transferência interna (publicação).

22- Divulgação dos resultados dos pedidos de rematrícula (alunos UFFS).

25 e 26 - Período para a solicitação de ajustes de matrícula e matrícula em

disciplina isolada (alunos da UFFS).

25 e 27 - Período para a solicitação de ajustes de matrícula e matrícula em

disciplina isolada (alunos da UFFS) somente para o Campus de Laranjeiras do

Sul.

26 a 28 - Período para a solicitação de transferência interna e retorno de aluno-

abandono.

29 - Edital de vagas disponíveis para transferência externa e portador de

diploma (publicação).

Total de dias letivos 2011.1: 111 dias para Erechim; 110 dias para os demais

campi.

AGOSTO

Dom

7

14

21

28

Seg

1

8

15

22

29

Ter

2

9

16

23

30

Qua

3

10

17

24

31

Qui

4

11

18

25

Sex

5

12

19

26

Sáb

6

13

20

27

25 Feriado Municipal (apenas para o

Campus de Chapecó) - Dia do Município de

Chapecó.

Dias letivos: 26 para o Chapecó e 27

para os demais Campi

UFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlío Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffa.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

01 - INÍCIO DAS AULAS DO SEGUNDO SEMESTRE
04 - Resultados dos pedidos de ajuste e publicação do Edital com os resultados
das transferências internas.

04 e 05 - Período para a matrícula obrigatória para alunos ingressantes por
transferência interna.

05 - Edital de vagas disponíveis para transferência externa e portador de
diploma (publicação).

08 a 09 - Período para a solicitação de vaga por transferência externa e portador
de diploma.

09 e 10 - Período para a solicitação de:

• aproveitamento de Componentes Curriculares - CCRs;

• cancelamento de Componentes Curriculares - CCRs e

• trancamento de matrícula (alunos UFFS 2010 e 2011.1).

09 - Edital de vagas disponíveis para aluno-especial e aluno-ouvinte

(publicação).

11 e 12 - Período para a solicitação de vaga como aluno-especial e aluno-

ouvinte.

15 - Edital com os resultados das solicitações das transferências externas e

portador de diploma (publicação).

16 - Edital com os resultados das solicitações de vaga como aluno-especial e

aluno-ouvinte (publicação).

16 e 17 - Período para a matrícula obrigatória para alunos ingressantes por

transferência externa e portador de diploma.

17 e 18 - Período para a matrícula obrigatória para os alunos ingressantes como

aluno-especial e aluno-ouvinte.

17 e 18 - Divulgação dos pedidos de solicitação de aproveitamento e

cancelamento de Componentes Curriculares - CCRs (alunos UFFS 2010 e

2011.1)

18 e 19 - Período para a solicitação de:

• aproveitamento de Componentes Curriculares - CCRs; e

• cancelamento de Componentes Curriculares - CCRs para ingressantes

por transferência externa e portador de diploma (alunos UFFS 2011.2).

29 - Resultados dos pedidos de solicitação de aproveitamento e cancelamento de

Componentes Curriculares - CCRs para ingressantes por transferência externa e

portador de diploma (alunos UFFS 2011.2).

SETEMBRO

Dom

4

11

18

25

Seg

5

12

19

26

Ter

6

13

20

27

Qua

7

14

21

28

Qui

1

8

15

22

29

Sex

2

9

16

23

30

Sáb

3

10

17

24

07 - Feriado Nacional - Independência do

Brasil.

15 - Aniversário da UFFS.

20 - Feriado Estadual (apenas para os

Campi de Erechim e Cerro Largo) -

Revolução Farroupilha.

Dias letivos: 23 para os Campi de Erechim

::

UFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2° Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.lyr

contato®uffa.edu.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

e Cerro Largo e 24 para os demais campi

14 - Data limite para o trancamento de matrícula de alunos regulares.

OUTUBRO

Dom

2

9

16

23

30

Seg

3

10

17

24

31

Ter

4

11

18

25

Qua

5

12

19

26

Qui

6

13

20

27

Sex

7

14

21

28

Sáb

1

8

15

22

29

Dias letivos: 22 para o Campus de Cerro

Largo e 23 para os demais Campi

NOVEMBRO

Dom

6

13

20

27

Seg

7

14

21

28

Ter

1

8

15

22

29

Qua

2

9

16

23

30

Qui

3

10

17

24

Sex

4

11

18

25

Sáb

5

12

19

26

Dias letivos: 22 para os Campi de

Laranjeiras do Sul e Realeza e 23 para

os demais Campi

DEZEMBRO

Dom

4

11

18

25

Seg

5

12

19

26

Ter

6

13

20

27

Qua

7

14

21

28

Qui

1

8

15

22

29

Sex

2

9

16

23

30

Sáb

3

10

17

24

31

Dias letivos: 15

8 Feriado Municipal (apenas para o

Campus de Cerro Largo) - Dia do

Município de Cerro Largo.

12 - Feriado Nacional - Nossa Senhora

Aparecida.

28 Dia do Servidor Público Dia não

letivo.

29 Dia não letivo.

02 - Feriado nacional Finados.

12 - Feriado municipal (apenas para o Campus

de Realeza) - Dia do Município de Realeza

14 - Dia não letivo.

15 - Feriado nacional - Proclamação da

República.

30 - Feriado municipal (apenas para o Campus

de Laranjeiras do Sul) - Dia do Município de

Laranjeiras do Sul.

25 - Feriado Nacional - Natal

ÜFFS

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609-N

Edifício Engemede, 2o Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.lyr

Cftntfltft®ufte»cdu.br

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

17 - TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2011.2
19 - Data limite para a entrega dos Diários de Classe às Secretarias Acadêmicas
dos campi.

19 - Início do recesso dos discentes.

22 - Início do recesso dos docentes.

22 - Publicação do Calendário Acadêmico 2012.

Total de dias letivos 2011.2: 110 dias para Cerro Largo; 111 dias para os demais

campi.

Janeiro 2012 - Solicitação de matrícula alunos UFFS.

Art. 2 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Chapecó/SC, 21 de dezembro de 2010

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS, em exercício